Ивановская  область
Верхнеландеховский   муниципальный   район
АДМИНИСТРАЦИЯ
СИМАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 11.03.2019                                    д.Симаково                                         № 4-р
О мероприятиях по безаварийному проведению весеннего паводка  на территории Симаковского сельского  поселения в 2019 году
    В связи с приближением сроков прохождения весеннего паводка и в целях предупреждения и ликвидации возможных неблагоприятных последствий весеннего и летне -   осеннего паводков в 2019 году на территории Симаковского сельского поселения Верхнеландеховского муниципального района района, администрация  Симаковского сельского поселения распоряжается:
       1. Создать противопаводковую комиссию в следующем составе:

- Царева Г. А. – глава Симаковского сельского поселения, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (председатель комиссии);

- Ермолаева Т. А. – делопроизводитель (по согласованию);

- Скворцов О.А. – участковый уполномоченный полиции МО МВД РФ «Пучежский» ПП№17 (по согласованию);

- Хлопкова Г.В. – заведующая ФАП (по согласованию).

         2. Членам противопаводковой комиссии проверить техническое состояние автомобильных дорог, мостов, плотин, готовность сил и средств предприятий и организаций к действиям в паводковой период.

          3. Рекомендую руководителям предприятий и организаций (по согласованию):

- создать в необходимых объемах и необходимой номенклатуры запасы материально-технических средств и финансовых ресурсов на ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередное жизнеобеспечение населения.

       - обеспечить выполнение всех мероприятий, намеченных противопаводковой комиссией сельского поселения:

         а) назначить ответственным за подготовку к приему и пропуску весеннего паводка по бесхозяйному гидротехническому сооружению – плотина на ручье Безымянный в близи дер.Симаково (далее ГТС) (приложение №1);

б) проверить состояние и при необходимости провести комплекс инженерных мероприятий по усилению ГТС в наиболее  уязвимых местах;

в) обеспечить передачу и прием оперативной информации, используя все доступные средства связи;

г) оповещение, эвакуацию людей из зоны затопления и их размещение;

д) вывоз материальных ценностей из возможной зоны затопления с обеспечением их охраны;

4. При чрезвычайной ситуации немедленно докладывать о складывающейся обстановке по телефону «01» или «2-14-51» в едино дежурно – диспетчерскую службу Верхнеландеховского района.

5. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и проведению весеннего и летнее -осеннего паводка на 2019 г.(приложение №2).

       6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Симаковского

 сельского поселения                                                             Г. А. Царева

Приложение №1
к распоряжению администрации

Симаковского сельского поселения

№4-р от 11.03.2019

Ответственные лица по бесхозяйному гидротехническому сооружению      на ручье Безымянный в близи дер.Симаково                                                на период весеннего паводка 2019 года

	№№
	Наименование ГТС с указанием водного объекта и населенного пункта
	Ответственное лицо (ФИО, должность)

	1
	Плотина в близи дер.Симаково
	-Царева Г.А. –глава сельского поселения

Приложение №2

к распоряжению администрации

                                                       Симаковского  сельского поселения

от 11 марта 2019 г. №4-р
План
основных мероприятий по подготовке и проведению весеннего и летне -осеннего паводка на территории Симаковского сельского поселения             на 2019 год.

1. Противопаводковой комиссии администрации сельского поселения, предприятий, организаций и объектов экономики (по согласованию):

- разработать и провести мероприятия по подготовке гидротехнического сооружения к приему и пропуску весеннего паводка, защите от разрушений весенним паводком, ливневыми дождями мостов, дорог, гидротехнического сооружения, населенных пунктов, земельных участков, животноводческих помещений, других зданий и сооружений;

- взять на учет все пруды и водохранилища, расположенные в зоне действия комиссий;

- привести в готовность спасательные силы и средства, организовать круглосуточное дежурство при угрозе стихийного бедствия, с докладом     обстановки по телефонам: 01, 02,03, 2-14-51;

-разработать памятку  о порядке действий в случае угрозы затопления. Предусмотреть пункты временного проживания пострадавшего населения, порядок обеспечения пунктов сбора теплом, продовольствием, медикаментами;

-провести мероприятия по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действия по ним;

-создать запасы щебня, песка в мешках, грунта для заделки проранов. Расчистить подъездные пути ко всем водоемам, на водоемах оборудовать площадки для забора воды пожарными машинами и другой приспособленной техники для тушения пожаров;

-обеспечить выполнение всех мероприятий, намеченных противопаводковыми комиссиями, передачу и прием оперативной информации, используя все доступные средства связи, вывоз материальных ценностей из возможной зоны подтопления с обеспечением их охраны;

-подготовить дежурные бригады с должностной инструкцией, обеспечить инструментами, баграми и шестами, приспособлениями и механизмами для устранения ледяных заторов в весенний паводок, с проведением инструктажа по технике безопасности;

В период прохождения паводка на ГТС:

- организовать круглосуточное дежурство;

- подготовить необходимую технику и личный состав;

- очистить подъезды к плотине;

- снизить уровень воды, если не был снижен осенью;

- вести постоянное наблюдение за водоспускными сооружениями;

- не допустить забивания входных отверстий водоспусков;

- при наличии больших воронок размыва за водосбросами плотин, угрожающих устойчивости водопропускных сооружений, необходимо принять срочные меры по заполнению воронок бутовым камнем, железобетонным ломом и грунтом;

- доведение до исполнителей графика дежурств, сбора, оповещения и доставки на объекты, инструктаж, выполнение требований техники безопасности;

- в период пропуска весеннего паводка должно быть обеспечено оповещение населения, предприятий и организаций о возможных катастрофических подъемах уровней воды, затоплениях и подтопленных территорий;

- принять меры по исключению попадания талых вод на грунтовые откосы сооружений и плотин - при необходимости сделать отводные канавы.